
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

МАШИНЫ И ПРИБОРЫ 
ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКИХ 

СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ
НОМ ЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Г О С Т  4 .4 0 3 -8 5

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
М о с к в а

шарфы женские

https://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-sharfy.html


РАЗРАБОТАН Министерством приборостроения, средств автомати­
зации и систем управления

ИСПОЛНИТЕЛИ

Н. Н. Колоколкин, А. П. Осокина, В. А. Чорголашвили (руководитель темы). 
Л. Н. Старостина, С. В. Герус

ВНЕСЕН Министерством приборостроения, средств автоматизации 
и систем управления

Начальник Научно-технического управления Н. И. Гореликов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 20 декабря 1985 г. 
№  4444



УДК 620.1.05:658.562:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции

МАШ ИНЫ И ПРИБОРЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
МЕХАНИЧЕСКИХ СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Machines 
and instruments for determining mechanical 
properties of materials. Index nomenclature 

ОКП 42 7111

ГОСТ
4.403—85

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 20 декаб­
ря 1985 г. №  4444 срок введения установлен

с 01.01,87

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества на машины и приборы для определения механических 
свойств материалов (далее — машины), включаемых в техниче­
ское задание на научно-исследовательские работы по 
определению перспектив развития этой продукции, госу­
дарственные стандарты с перспективными требования­
ми, а также номенклатуру показателей качества, включаемых в 
разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на продукцию, 
техническое задание на опытно-конструкторскую работу, техни­
ческие условия, карты технического уровня и качества продук­
ции.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МАШ ИН И ПРИБОРОВ 
ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКИХ СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ

1.1. Номенклатура показателей качества машин и приборов 
для определения механических свойств материалов приведена в 
табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1986



Стр. 2 ГОСТ 4.403— 85

Т а б л и ц а  1

Обозначение Наименование
Наименование показателя качества показателя характеризуемого

качества свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Наибольшая предельная на­
грузка (ГОСТ 7855—84), кН

12. Наименьшая предельная на­
грузка (ГОСТ 7855-84), кН

1.3. Диапазон измерения твердости 
(ГОСТ 23677—79), ед. твердости

1.4. Предельные значения задавае­
мого крутящего момента, кН-м:

наибольший предельный крутя­
щий момент
наименьший предельный крутя­
щий момент

1.5. Наибольший запас потенциаль­
ной энергии копра (ГОСТ 10708—82), 
Дж

1.6. Скорость перемещения активно­
го захвата без нагрузки (ГОСТ 
7855—84), мм/мин, об/мин

1.7. Диапазон частот циклов дина­
мического нагружения (ГОСТ 24217— 
80), Гц

1.8. Диапазон рабочих температур 
при испытаниях (ГОСТ 15533—80), 
СС

1.9. Предел допускаемой погрешно­
сти машины при измерении силы, %

Предел допускаемого значения по­
грешности измерения нагрузки (ГОСТ 
2421i7—80) *, %

1.10. Предел допускаемой погреш­
ности машины при измерении и запи­
си деформации %

Предел допускаемого значения по­
грешности измерения и записи де­
формации (ГОСТ 7855—84)*

1.11. Предел допускаемой вариации 
показаний машин, %

1.12. Предел допускаемой погреш­
ности машины при измерении момен­
та, %

Предел допускаемого значения по­
грешности измерения момента*, %

1.13. Допускаемое отклонение запа­
са потенциальной энергии маятника 
(ГОСТ 10708—82), Дж

1.14. Цена деления шкалы копра 
(дискретность отсчета) (ГОСТ 
14708—82), Дж

Я ш а х  Эксплуатационные воз­
можности

Я min То же

»

_ »

_ »

__ »,

»

Эксплуатационные воз­
можности

Точность средств из­
мерения

То же 

>



ГОСТ 4.403— 85 Стр, 3

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества

Наименование
характеризуемого

свойства

1.15, Предел допускаемой абсолют- Точность средств изме­
ной погрешности копра, Дж рения

1.16. Предел допускаемой погреш- — То же
ности твердомера, ед. твердости или 
% от числа твердости

1.17, Предел допускаемой погреш­ —
ности регулирования температуры
(ГОСТ 10708—82), °С

1.18. Программирование испытаний ' Оперативность обра­
ботки информации и
г/оитп а гг а

1.19. Автоматизация обработки ре­ __
кин 1 рилн

То же
зультатов испытаний

1.20. Масса, кг м Материалоемкость, на­
грузка на фундамент

1.21. Потребляемая мощность, кВт р Энергопотребление
1.22. Габаритные размеры, мм — Занимаемая площадь 

и объем

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Средняя наработка на отказ** 
(ГОСТ 27.003'—83), циклов

2.2. Полный установленный срок 
службы (ГОСТ 27.003—83), лет

2.3. Среднее время восстановления 
(ГОСТ 27.003—83), ч

2.4. Средний срок сохраняемости 
(ГОСТ 27.003—83), мес

2.5. Установленная безотказная на­
работка (ГОСТ 27.003—83), ч

Го

Гс л .у

Гв

Гс

Т у

Безотказность 

То же

Ремонтопригодность

Сохраняемость

Безотказность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
МАТЕРИАЛОВ И ЭНЕРГИИ

3.1. Удельная масса AfyH

3.2. Удельная потребляемая мощ- Руд
ность

Экономичность по рае 
ходу материалов

Экономичность по рае 
ходу энергии

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ

4.1. Комплексный эргономический 
показатель

Соответствие услови­
ям жизнедеятельности и 
работоспособности чело­
века

2—1758



Стр. 4 ГОСТ 4.403—«5

Продолжение табл. I

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества

Наименование
характеризуемого

свойства

ЭСТЕТИЧЕС*

5Л. Комплексный эстетический по­
казатель

(ИЙ ПОКАЗАНЕЛЬ

Информационная вы­
разительность, рацио­
нальность формы, целост­
ность композиции, совер­
шенство производствен­
ного исполнения, ста­
бильность товарного ви­
да

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1. Коэффициент сборности (ГОСТ 
14.201—83)

6.2. Трудоемкость изготовления из­
делия (ГОСТ 14.201—83), нормо-ч.

6.3. Коэффициент использования 
материала

6 4. Энергоемкость

К е б

Тя

К и . М

Приспособленность к 
условиям производст­
ва

Затраты труда и вре­
мени на изготовление из­
делия

Затраты материала на 
изготовление изделия

Затраты энергии на из­
готовление изделия

7. ПОКАЗАТЕЛЬ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ

7.1 „ Средняя продолжительность 
подготовки единицы продукции к 
транспортированию, ч

(Приспособленность из­
делия к транспортирова­
нию

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент применяемости /СПр 
по типоразмерам (ГОСТ 23945.2—80),
%

8.2. Коэффициент применяемости по Кдр 
себестоимости (ГОСТ 23945.0—80),
%

Степень использова­
ния в изделии стандарт­
ных и унифицированных 
составных частей 

То же

9. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

9.1. Показатель патентной чистоты 
(ГОСТ 15.011—82)

9.2. Показатель патентной защиты 
(ГОСТ 15.011—82)

/7Д.Ч Возможность беспре­
пятственной реализации 
продукции в СССР и за 
рубежом

/7л,з Степень защиты изде­
лия авторскими свиде­
тельствами в СССР и па­
тентами в странах пред­
полагаемого экспорта



ГОСТ 4.403—4S Стр. 5

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование

характеризуемого
свойства

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
ЮЛ. Сопротивление изоляции токо­

ведущих частей в местах возможно­
го касания человека, МОм

Безопасность челове­
ка при эксплуатации

10.2. Степень защиты, обеспечивае­
мая оболочкой прибора

То же

Ю.З. Наличие надписей и знаков 
безопасности

»

Ш.4. Наличие защитного огражде­
ния

»

* Показатели не допускается применять во вновь разрабатываемой и пере­
сматриваемой НТД.

** За «цикл» принимается время с момента нагружения машины до конца 
разгружения.

Пр и ме ч а ние .  Полужирным шрифтом выделены основные показатели* 
качества, характеризующие технический уровень изделия.

1.2. Алфавитный перечень показателей качества машин и при­
боров для определения механических свойств материалов приве­
ден в приложении 1, пояснения и примеры расчета показателей 
качества приведены в приложении 2.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МАШИН И ПРИБОРОВ 
ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКИХ СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ

2.1. Перечень основных показателей качества: 
наибольшая предельная нагрузка; 
наименьшая предельная нагрузка; 
диапазон измерения твердости;
предельные значения задаваемого крутящего момента; 
наибольший запас потенциальной энергии копра; 
скорость перемещения активного захвата без нагрузки; 
диапазон частот циклов динамического нагружения; 
предел допускаемой погрешности машины при измерении силы; 
предел допускаемой погрешности машины при измерении и за­

писи деформации;
предел допускаемой погрешности машины при измерении мо­

мента;
предел допускаемой вариации показаний машин; 
пределы допускаемой погрешности регулирования температур; 
предел допускаемой абсолютной погрешности копра; 
предел допускаемой погрешности твердомера;

2*



Стр. 6 ГОСТ 4.403—85

автоматизация обработки результатов испытаний; 
масса;
потребляемая мощность; 
средняя наработка на отказ; 
полный установленный срок службы; 
установленная безотказная наработка.
2.2. Применяемость показателей качества машин и приборов 

для определения механических свойств материалов, включаемых 
в ТЗ на НИР по определению перспектив развития продукции, го­
сударственные стандарты с перспективными требованиями ГОСТ 
ОТТ, в разрабатываемые и пересматривамые стандарты на про­
дукцию, ТЗ на ОКР, ТУ, КУ приведена в табл. 2.



Т а б л и ц а  2
Применяемость в НТД

Номер 
показателя 
по табл. 1

ТЗ на НИР, Стандарты ТЗ на ТЗ на НИР, Стандарты ТЗ на ТУ КУГОСТ ОТТ (кроме 
ГОСТ ОТТ) о к р ТУ КУ ГОСТ ОТТ. (кроме 

ГОСТ ОТТ) ОКР

Машины для испытания металлов на растяжение, 
сжатие и изгиб (ОКП 42 7111)

Машины для испытания 
(ОКП 42

металлов на кручение 
7112)

1.1 + + + + _ _ — _ —

1.2 + + + + + — —■ — — —

1.3 — — — — — — — — — —
1.4 — — — — — + + + + +
к  5 — — . — — — — — — — —■
1.6 + + + + + — — — — —
1.7 — — — — — — — — — —

1.8 + + + + + — — — — —

1.9 + + + + + — — — — —
1.10 + + + + + — — — — —
1.11 + + + + + — — — — —
1.12 — — — — + + + + +
1.13 — — — — — — — — — —
1.14 — — . — — — — — — — —
1.15 — — — — — — — — — —
1.16 — — — — — — — — — —
1.17 + + + + + + + + +
1.18 + + + + + + + + + +
1.19 + + + + + + + + + +
1.20 + + + + + + + + +
1.21 + + + + + + + + + +
1.22 — + + + + — + + +
2.1 + + + + + + + + +
2.2 + + + + + — + + + +
2.3 ■— + + + + + + + + +
2.4 + + +

ГО
С

Т
 4.403—

85 
С

тр.



Продолжение табл. 2

Номер 
показа­
теля по 
табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на 
НИР.

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

Cl
*
О
аX
со
н

ТУ КУ
ТЗ на 
'НИР, 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

ах
о
03X
С

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР, 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты

ГОСТ
ОТТ)

а
btf
О
00
S
(Г)н

ТУ КУ

Приборы для измерения твердости Машины для испытания металлов Машины для испытания металлов
металлов (ОКП 42 7113) на удар (копры) (ОКП 42 7114) на трение я износ (ОКП 42 7115)

1.1 __ — _ — „ , 1Г_ - _ _ _ _ + + + + +
1.2 — — — — — — — — —■ — + + + + +
1.3 + + + + + — — — — — — — — —
1.4 —• — — — — — — — —■ —. — —- — —■ —
Г.5 — — — — — + + + + + — — — — —
Г.6 — — — — -— — — — — — — — — — —
1.7 — — —. — — — — — — — — — — —- —
1.8 — — — — — — —. —■ — — — —. — — -—
1.9 + + + + + — — — — — + + + +
1.1« — — — — — — — —■ — — — — — —• —
1.11 — — — — — — — — — — .— — — —. —.
1.12 — — — — — — — — —■ — + + + +
1.ГЗ — — — — — + + + + + — — — —
1.14 — — — — — — + + + + — — — — —
1.15 •—• — — — — + + + + 4- — — — —- —
1.16 + + + + — — — — — — — —■
1.17 — — — —■ — — — — + + + + +
1.18 __ —• — — — — — — — — + + + +
1.19 + + + + + + + + + + + + +
1.20 + + + + + + + + + + + + + + +
1.21 + + + + + + + + + + + + + +
L22 — + + + + — + + "Ь + — + + +
2.1 + + + + + + + + + + + + + +
2.2 — + + + + — + + + + —• "Ь + + +
2.3 + + + + + + + + 4 “ + + + + + +
2.4 + ■ +

“
+ — + + +

С
тр. 8 

ГО
С

Т 4.403—
85



Продолжение табл. 2
Применяемость в НТД

ТЗ на НИР, Стандарты ТЗ на ТЗ на НИР, Стандарты ТЗ на
Номер ГОСТ ОТТ (кроме ОКР ТУ КУ ГОСТ ОТТ (ripoMe ОКР ТУ КУ

показателя ГОСТ ОТТ) ГОСТ ОТТ)
по табл. 1

Машины для испытания металлов на растяжение, Машины для испытания металлов на кручение
сжатие и изгиб (ОКП 42 7111) (ОКП 42 7112)

2.5 — + + + _ + + +
3.1 — — — + — — —■ +
3.2 — — — + — — — “Ь
4.1< — + + — + + +
5.1 — + + + — + + +
6.1 — — ■—■ + — — — —'
6.2 — — + + — — + —
6.3 — — — + — — ■— —■
6.4 — — — + — — — —
7.1 — — — + — — —- —
8.1 — — + + — — + —
8.2 — — — + — — — —
9.1 — — — + — — — —
9.2 — — — + — — — -—
1Ю.1 — + + + + — + + +
10.2 — + + + + — + + +
10.3 — + + + — + + +
10.4

ГО
С

Т
 4.403—

85 С
тр. 9



Продолжение тёбл. 2

Номер 
показа­
теля по 
табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР. 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ) ТЗ

 н
а 

О
К

Р

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

1

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ТУ КУ

Приборы для измерения твердости Машины для испытания металлов Машины для испытания iметаллов
металлов (ОКП 42 7113) на удар (копры) (ОКП 42! 7114) на трение и износ (ОКП 42 7115)

2.5 _ + + + _ + + + + __ + + + +
3.1 — —■ + — ■— + + — —■ — + +
3.2 — — ■—■ + — — — + + — —■ — + +
4.1 — — + + — + + + + — + + + +
5.1 — + + + — + + + + — + + + +
6 1 — — ■— — .— — — — + —. — —- — +
6.2 — —• + — — — + — + — — + — +
6.3 — —. — —• — — — + — — — — +
6.4 — — — — — — — — + — —■ —. — +
7.1 — — — ■— — —• — — + —■ — — — +
8.1 — — + —. — — + — + — — + — +
8.2 — — — —. — — ~Ь — — ■— — +
9.1 — — — — — — — —. + — — — — +
9.2 — — — — — — —• — + — —■ — — +
Ш.1 — + + + — + + + —- + + + +
10.2 — + + + — + + + + —; + + + +
10.3 — + “Ь — + + + + — + Т + +
10.4

1 1\

+ + + +

С
тр. 

10 ГО
С

Т 4.403—
S5



Продолжение табл. 2

Применяемость в НТД

Номер 
показателя 
по табл, 1

ТЗ на НИР, 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(к)роме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на 
ОКР ТУ КУ

ТЗ на НИР, 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на 
ОКР ТУ КУ

Машины для испытания металлов на ползучесть, 
длительную прочность и релаксацию (ОКП 42 7И6)

Машины для испытания металлов 
на усталость и определения динамических 

свойств (ОКП 42 7117)

1.1 + + + + + + + + + +
1.2 + + + + + + + +
1.3 — — — — . — — — ■—
1.4 — — — — — — — > —
1.5 — — *— — — “ —
1.6
1.7 __ — — + + + + +
1.8 — — + + + — — — — . —
1.9 + + + + + + + + + +
1.10 + + + + + — — — — —
1.11 — + + + + +
1.12 — — — — — — — —

1.13 — — •— — — — — —
1.14 — — — — — — — —
1.15 + + + + — — — •— —
1.16 — — — — — — — —

1.17 + + + — — — — —
1.18 + + + + + + + +
Ш + + + + + + + +
1.20 + + + + + + +
1,21 ~h + + + + + + +
1.22 + + — ~ь + + +
2.1 + + + + + + + +
2.2 + + + + + + + +
2.3 + + — + + + +

ГО
С

Т
 4.403—

85 
С

тр. 
И



Продолжение табл. 2

Номер 
показа­
теля по 
табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ) ТЗ

 н
а 

O
K

P

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР.

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ) ТЗ

 н
а 

О
К

Р

ТУ КУ

Машины для испытания строительных 
материалов на растяжение, сжатие 

и изгиб (ОКП 42 7121)
Машины для испытания строительных 

материалов на удар (ОКП 42 7124)

Машины для испытания материалов 
легкой промышленности на 

растяжение, сжатие и изгиб 
(ОКП 42 7131)

1.1 + 4" + + + _ — ___ + + + + +
1.2 + + + + + — — — — — + + + + +
1.3 — — — . — — — —■ — — 1 1 —

1 4 _ — — — — — — — — — — . — ' —1 ■ — *

1 5 т _ — _ — + + + 4~ 4~ — — — — —

1.6 + 4" + + + — + + + + 4 -
1.7 — —■ — — — — и —

1.8
1.9 + + + _1_ + — — — — — + + + + +
1.10 + + + + + — — — — — + + + 4 - +
1.11 + + + + + — — — —■ — — ’ ■
1.12 — —■ — —• — — — — . — — ~ ■

1.13 — — — — — — + + + + — — 1 ■■■ ■

1.14 — — — — — — + 4~ + + •—- “ ™ -- —■ _ —

Г. 15 — — — — — — — — —‘
1.16 — — — . — — — — — '
1. 17 .— — — _ — — — — — — — * “ ™
1'. 1 / 
1 18 + + + + + — — — — — + + + + +
1.19 + + + + + + + + + + + 4" + 4 - “Ь
1.20 + + + + + + + + + + + + 4 - 4- 4 -
1.21 + 4-

1
4- + + + + + + + 4 - + + +

L22 + + 4- 4~ 4~ + 4~ + — + + 4* 4 -
2.1 + +

1
4- + + + + + + + + + 4- +

2.2 + 4~ + 4- + + + + + + + + 4~ + +
2.3 + +

1
+ + — + + + + + + + +

Пн
■р

к»
“1
О
п

с»UI



Продолжение табл  2

Номер 
показателя 
по табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на НИР, 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(кром» 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на 
ОКР ТУ КУ

Машины для испытания металлов на ползучесть, 
длительную прочность и релаксацию (ОКП 42 7116)

ТЗ на НИР, 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на 
ОКР ТУ КУ

Машины для испытания металлов 
на усталость и определения динамических 

свойств (ОКП 4Й 7117)

2.4 + + + +
2.5 — + + + + — + + + +
3.1 + + + + + + + + + +
3.2 4 - + + + + + + + + +
4.1 —■ — —■ + + — —- — . + +
5.1 — — — + + — —

— + +
6.1 — — — — + — — — — +
0 2 — — — + — — + — +
6.3 — — — — + — — •— — . +
6.4 ■— — — — + — — — — +
7.1 — — — — + — — — — +
8.1 — — -ь — + — — + — +
8.2 — —

—
— + — ‘ — — — +

9.1 — — — — + — . —
— — +

9.2 —
— —

— + — —
— — +

Ш.1 — + + + + — + +
110.2 — + + + — + + + +
10.3 — . + + +  • + — + + + +
10.4

ГО
С

Т
 4.43—

85 
С

тр. 
13



Продолжение табл.  2

Номер 
показа­
теля по 
табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на 
НИР, 
ГОСТ 
ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

(Xъсо
яЕС
СО
н

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

Си 
О
яX
СПн

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР, 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

ЕХ
О
аS
сон

ТУ КУ

Машины для испытания строительных 
материалов на растяжение, сжатие 

и изгиб (ОКП 42 7121)
Машины для испытания строительных 

материалов на удар (ОКП 42 7124)

Машины для испытания материалов 
легкой промышленности на 

растяжение, сжатие и изгиб 
(ОКП 42 7131)

2.4 + _ + __ + __ _ __ + _ +
2.5 — + + + — + + + ---- + + +
3.1 + + + + + + + + + + + + +
3.2 + + + + + + + + + + + +
4.1 — — + + — —■ — + — — — +
5.1 — — — + + — — — + — — — +
6.1 — —• — — + — — — —- — •—• — +
6.2 — — + — + — — — — —. + +
6.3 — — —■ — + — — — — — — — 4 -
6.4 — — — — + — — — — — — — +
7.1 — — — — + — — — — -— — — +
8.1 — — + — + — — + — — — + +
8.2 — — — — + — — — — — —■ '—■ +
9.1 — — — —■ + —• — — — — — — +
9.2 — — —• — + — — — — — — —. +
10.1 — + + + + — + + + — + + + +
10.2 — + + + + — + + + — + "Ь + +
10.3 — + + + — + + + — + + + +
т.4

~
+ + +

С
тр. 

14 ГО
С

Т 4.403—
85



Продолжение табл. 2

Применяемость в НТД

Номер 
показа­
теля по 

табл. 1

ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

Симо
гаК
СПн

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР, 

ГОСТ ОТ Г

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

Си
о
гаX
сон

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР.

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

СиX
О
гаX
СПн

ТУ КУ

Машины для испытания полимерных 
материалов на растяжение, сжатие 

и изгиб (ОКП 42 7151)

Приборы для измерения твердости 
полимерных матераилов 

(ОКП 42 7153)
Машины для испытания полимерных 
материалов на урар (ОКП 42 7154)

1.1 + + + + + _ _ _ __ — — — — —

1.2 + + + + — — — — — —. — — 1*

1.3 + + + + + + + + + +
1 4 _ . —. — __ — — — — ■ —. — — — — —•

1.5 — — — —. — — — — — — + + + ~ь +
1.6 + + + + + — — — — — — — — —

1.7 — — — — •— — — — — — — — —
1.8 — — + + + — — — — — — — ' "

1.9 + + + + + + + + —■ 1 — "--•

1.10 + + + + — — — — — — ■— — -

1.11 + + + + — — — — — — — ' '
1 12 __ __ — — _ — — — — — — — — —
L13 _ _ _ _ _ _ _ — — — + + + +
1.14 _ _ — — _ _ — — — — + + + +
1.15 — — —. — — — — — — — + + + + +
1.16 — — — — — + + + + + — — — —
1.17 — — + + + — — — — — — — - —

1.18 + + ~ь + + — — — — — — — 1 ■

1.19 + + + + + + + + + ~Ь + + + +
1.20 + + + + + + 4- + + + + + +
1.21 4- + + + + + + + + + + + ~ь +
1.22 + + + + + + + + — + + +
2.1 + + + + + + + 4~ + + +1 +
2.2 + + + + + + + + + + + + + +
2.3 + + + 4- + + — Н- + 4- +

О
п

к
О

св«л
О-I
v
U1



Продолжение табл. 2
Применяемость в НТД

Номер 
показа­
теля по 

табл.

ТЗ на 
НИР. 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР. 

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

Т
З 

на
 О

КР

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

ТЗ
 н

а 
О

КР

ТУ

Машины для испытания полимерных 
материалов на трение и износ 

(ОКП 42 7155)

Машины для испытания полимерных 
материалов на ползучесть, 

длительную прочность и релаксацию 
(ОКП 42 7156)

Машины для испытания полимерных 
материалов на усталость и 

и определения динамических свойств 
(ОКП 42 7157)

1.1 + + + + + + + + + + + + + + +
1.2 + + + + + + + + + + + + + + +
1.3 — — — •— — — — — *—
1.4 — — — — — — — —
1.5 — — — — •—■ — —- —
1.6 __ — — —- — — — —

1.7 — — — -—. •— + + + +
1.8 — — — •— + + + — ■—- —■
1.9 + + + + + + + + + + + + +
1.10 + + + + + + 4* + + + + 4- +
1.11 + + + + + + + + + +
1.12 — — —■ — — — —- —.

1.13 — — — — — — —. —
1.14 — — — — — — —
1.15 — — — — ‘— — — —-
1.16 — — — —• — — — ■—~
1.17 — — + + — — —■
1.18 + + н- + + + + ~ь + +
1.19 4 “ + + + + + + + +
1.20 + + + + + + 4* + +
1.21 + + + + + + 4 - + +
1.22 + — + + — ■— 4- +
2.1 + + + + + + + + +
2.2 + + + + + + + 4- +
2.3 + + + + + +

О-*
*о

о*

5
п-I

£0  w

1



Продолжение табл . 2
Применяемость в НТД

Номер 
показа­
теля по

ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

Си 
X  
О 
<я к

СО
Н

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме

г о с т
ОТТ)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ТУ КУ
ТЗ на 
НИР,

ГОСТ ОТТ

Стандар­
ты (кроме 

ГОСТ 
ОТТ) ТЗ

 н
а 

О
К

Р

ТУ КУ

табл. 1
Машины для испытания полимеоных 
м[атериалов на растяжение, сжатие 

и изгиб (ОКП 42 7151)

Приборы для измерения твердости 
полимерных матераилов 

(ОКП 42 7153)
Машины для испытания полимерных 
материалов на удар (ОКП 42 7154)

2.4 _ + _ + _  . + + + + + + + +
2.5 — + + + + — + + +1

- г

+ — + + + +
3.1 — — “ Ь + — •— — + — — + +
3.2 — — — + + — — — + + — ■ — — + +
4.1 — — + + + — — + + + — — + + +
5.1 — — — . — + — — — — + — — — — +
6.1 — — — — 4- — — — — + — — — — +
6.2 — — + — + — — + — + —■ — + — +
6.3 — — — — + — — — — + — —■ — — +
6.4 — — — — + — — — . — + — —* — — +
7.1 — — — — + — — — — + — — — — +
8.1 — — + — + — — + — + —■ — + — +
8.2 — — — — + — — — :— + — — — — 4~
9.1 — — — — + — — — — + — — — — Т
9.2 — — — — “Ь — — — — + — — — — -Ь
10.1 — + + + + — + + + — + + + +
10.2 — + + + + — + + + + — + + 4 “ +
10.3 — + + + + — + + + + — • + + + +
10.4 ■— — ’ “ —

“

' ' + + + +

ГО
С

Т 4.403—
85 С

тр. 
17



Продолжение таблицы 2

ства продукции.
2. В обоснованных случаях по согласованию с заказчиком (основным потребителем) допускается отклонение 

от таблицы.

С
тр. 

18 
ГО

С
Т

 4.403—
85



ГОСТ 4.403— 85 O p . 19

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
КАЧЕСТВА МАШИН И ПРИБОРОВ

Автоматизация обработки результатов испытаний 1.19
Время восстановления среднее 2.3
Диапазон измерения твердости 1.3
Диапазон рабочих температур при испытаниях 1.8
Диапазон частот циклов динамического нагружения 1.7
Запас потенциальной энергии копра наибольший 1.5
Значения задаваемого крутящего момента предельные 1.4
Коэффициент использования материала 6.3
Коэффициент применяемости по себестоимости 8.2
Коэффициент применяемости по типоразмерам 8.1
Коэффициент сборности 6.1
Масса 1-20
Масса удельная 3.1
Мощность потребляемая 1 21
Мощность потребляемая удельная 3.2
Нагрузка наибольшая предельная 1.1
Нагрузка наименьшая предельная 1.2
Наличие защитного ограждения 10.4
Наличие надписей и знаков безопасности 10 3
Наработка безотказная установленная 2.5
Наработка на отказ средняя 2.1
Отклонение запаса потенциальной энергии маятника допускаемое 1.13
Показатель комплексный эстетический 5.1
Показатель патентной защиты 9.2
Показатель патентной чистоты 9.1
Показатель эргономический комплексный 4.1
Предел допускаемого значения погрешности измерения и записи де­
формации 1.10
Предел допускаемого значения погрешности измерния момента 1.12
Предел допускаемого значения погрешности измерения нагрузки 1.9
Предел допускаемой абсолютной погрешности копра 1.15
Предел допускаемой вариации показаний машины 1.11
Предел допускаемой погрешности машины яри измерении и записи де­
формации 1.10
Предел допускаемой погрешности машины при измерении момента 1.12
Предел допускаемой погрешности машины при измерении силы 1.9
Предел допускаемой погрешности регулирования температуры 1.17
Предел допускаемой погрешности твердомера 1.16
Программирование испытаний 1.18
Продолжительность подготовки единицы продукции к транспортированию 
средняя 7.1
Размеры габаритные 1.22
Скорость перемещения активного захвата без нагрузки 1.6
Сопротивление изоляции токозедущих частей в местах возможного ка­
сания человека 10.1
Срок службы полный установленный 2.2
Срок сохраняемости средний 2.4
Степень защиты, обеспечиваемая оболочкой прибора 10.2



Стр. 20 ГОСТ 4.403— 85

Трудоемкость изготовления изделия 6.2
Цена деления шкалы копра 1.14
Энергоемкость 6.4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

РАСЧЕТ НЕКОТОРЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МАШ ИН И ПРИБОРОВ 
ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКИХ СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ

L Показатель «Коэффициент сборности» для машин и приборов определя­
ют по формуле

К ®сб
Ксб~ О о6 ’

где Осб— число деталей, заключенных в сборочных единицах;
О об — общее число деталей в изделии.

П р и м е ч а н и е .  Болты, гайки, другие крепежные детали и монтажный 
материал в расчет не включают. Покупные изделия считают как одно целое.

2. Показатель «Трудоемкость изготовления» определяют по формуле

ги=21 т9
ы \

где Т — трудоемкость изготовления, регулировки, контроля и испытаний со­
ставной части изделия, нормо-ч; 

k — количество участков, цехов, видов работ.
3. Показатель «Коэффициент использования материала» определяют по фор­

муле:
М

*и.м=- М,
где Мы — масса материала, израсходованного на изготовление составной части 

изделия.
4. Показатель «Удельная масса», кг, на единицу определяющего параметра 

изделия или на значение, обратное ему, определяют по формуле:
Af

^уд— В
5. Показатель «Удельная потребляемая мощность», кВт, на единицу опре­

деляющего параметра или на значение, обратное ему, определяют по фор­
муле

Р
Руя=- В

П р и м е ч а н и е  к пп. 4, 5. Показатели Муд и Руд определяют отдельно 
для каждой составной части изделия.



Сдано в наб. 
Тир. 12.000

Редактор Р, Г. Говердозская 
Технический редактор Я. В. Белякова 

Корректор В. И. Баренцева

13.01.86 Подп. в печ. 20.02.86 1,5 уел. п. л, 1,5 уел. кр.-отт. 1,68 уч.-изд. л.
Цена № коя.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, Новопресненский пер., 3 
Тип. «Московский печатник», Москва, Лялин пер., 6. Зак. 1758



Цена 10 коп.

Единица

Наименование
Обозначение

международное русское

О С Н О В Н Ы Е  Е Д И Н И Ц Ы  СИ

Длина

М асса

Время

Сила электрического тока 

Термодинамическая температура 

Количество вещества 

Сипа света

метр m м

килограмм кг

секунда s с

ампер А А

кельвин К К

моль mol моль

кандела cd КД

Плоский угол 

Телесный угол

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Е  Е
радиан 

стерадиан

и н и ц ы  С И
rad
sr

рад
ср

ПРОИЗВОДНЫЕ ЕДИНИЦЫ СИ, ИМЕЮЩИЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАИМЕНОВАНИЯ
Единица Выражение через 

основные и до-ttoBUuUllB Обозначение
оединиия НзНМ6НОВ9*

ние междуна­
родное русское

лолнительные 
единицы СИ

Частота герц Hz Гц С” 1

Сила ньютон N Н М*КГ*С"®

Давление паскаль Ра Па м~' • кг-с"2

Энергия джоуль J Дж м2*кгс*4

Мощность ватт W Вт М2* К Г 'С “ а

Количество электричества кулон С Кл с* А

Электрическое напряжение вольт V В м 2-кг-с~3 • А " 1

Электрическая емкость фарад F Ф м“?кг“* *с4*А*

Электрическое сопротивление ом и Ом м ^ кг-с -3 * А “*

Электрическая проводимость сименс S См м-Якг-'.с^А*

Поток магнитной индукции вебер Wb В б м2 ■ кг* с ^ А -’*1

Магнитная индукция тесла т Тл кг с -*-А ~ *

Индуктивность генри н Гн м2 кг с - 2*А “*

Световой поток люмен Im лм к д с р

Освещенность люкс 1х лк м - 2 * кд - ср
Активность радионуклида беккерель Bq Бк с - 1

Поглощенная до^а Ионизирую­ ГрЭЙ G y Гр м2 - с~®

щего излучения 
Эквивалентная доза излучения зивеот Sv Зв м2 с“*ГОСТ 4.403-85

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824139.htm

